
 
   Diário Oficial Eletrônico 

Município de Caratinga – MG 
 

    Caratinga, 28 de fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico  –  ANO III | Nº 3068 –   Decreto nº 048 - 06 de fevereiro de 2019. 
 

 

DECRETO Nº 048/2019 
 

“Dispõe sobre a declaração de bens móveis inservíveis para a 
Administração Pública Municipal, para efeito de alienação e 
desfazimento, por venda, através de doação para uso e fins 
de interesse social, e dá outras providências.” 

 

 

O Município de Caratinga, por seu prefeito municipal, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso VIII, alínea “e”, da Lei Federal nº 12.651, de 25 de 
maio de 2012 e, 

 

Considerando as comunicações internas do setor de patrimônio e informática, listando diversos bens, 
atestando não possuírem condições de uso; 

 

Considerando que foram referidos bens listados, devidamente vistoriados por Comissão Permanente de 
Controle Patrimonial, devidamente e formalmente nomeada para tanto, através da Portaria 015/2018, a qual 
constatou e atestou o estado de inservíveis e não recuperáveis de referidos bens listados, que se encontram 
depositados no setor de almoxarifado da Prefeitura Municipal de Caratinga; 

 

Considerando que para se possa o Município se desfazer de referidos bens inservíveis, devem ser 
obedecidos preceitos legais, principalmente o da publicidade, conforme a Lei Municipal nº 3.253/2011 e 
Lei Federal nº 8.666/93; 

 

Considerando que a mantença de referidos bens inservíveis vem causando embaraços e desconforto no 
setor de almoxarifado da Prefeitura Municipal; 

 

Considerando que o procedimento administrativo seguiu todos os seus trâmites legais autorizativos  para a 
alienação através de leilão e ou doação para fins e uso de interesses sociais; 

 

Considerando que para haver o desfazimento de bens públicos de qualquer natureza ou forma de alienação, 
necessário se faz a autorização legal, para tanto com a declaração de referidos como inservíveis e 
irrecuperáveis; 



 

Considerando que a Prefeitura Municipal vem renovando gradativamente seu acervo patrimonial de 
móveis e equipamentos de informática, etc; 

 

Considerando que os equipamentos de informática, móveis e móveis de escritório, dentre outros, 
conforme procedimento administrativo apresentam-se inservíveis para a Administração Municipal, sendo 
que a alienação, por doação está autorizada em Lei, para melhor e mais amplo atendimento do interesse 
público; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º São declarados inservíveis para a Administração Municipal de Caratinga, podendo a alienação e 
desfazimento se darem, dentre outro, por meio de doação para fins e uso de interesse social, nos termos 
do artigo 17, da Lei federal 8.666/93, com alterações dadas pela Lei Federal 9.648/98, ainda de acordo 
com os termos da Lei Municipal nº 3.253/2011, os bens móveis municipais, descriminados nos Anexos I e 
II. 

 

Art. 2º Fica autorizada a baixa patrimonial dos bens constantes dos Anexos I e II, deste Decreto, após a 
efetivação da doação.  

 

Art. 3º Obedecendo o que dispõe o artigo 2º, da Lei Municipal nº 3.253/2011, torna-se público a avaliação 
e constatação como inservíveis promovida pela Comissão Permanente de Controle Patrimonial, 
devidamente e formalmente nomeada para tanto, através da Portaria nº 015/2018, sendo que seu relatório 
de avaliação apresentado, torna-se parte integrante do presente Decreto como Anexos I e II. 

 

Art. 4º Diante do resultado da avaliação realizada pela Comissão Permanente de Controle Patrimonial, 
devidamente e formalmente nomeada para tanto, através da Portaria 015/2018, fica autorizado ao 
Departamento de Patrimônio do Município o desfazimento dos bens, visto os mesmos não possuírem valor, 
uma vez que foram avaliados como inservíveis e sem valor.  

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial do Município, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Caratinga – MG, 06 de fevereiro de 2019. 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 



ANEXO I 

 

Patrimônio Descrição do Item 

3347 Cadeira base giratória preta sem braço 

3772 Monitor 19,5" 20EN33 

3981 CPU 

3982 Monitor 14,0" 

3176 Monitor 14"  

3499 CPU 

3196 Cadeira base giratória estofada, cor vermelha 

3463 Cadeira base giratória, estofado vermelho  

3173 Ventilador coluna 60 cm 

3029 Monitor 14,0" 

3033 Monitor 14,0" 

3021 Cadeira base gitarória, com braço, estofada cor laranja 

3432 Monitor 14,0" 

3136 Cadeira base giratória com braço estofada cor laranja 

3311 Monitor 18,5" 

3604 Switch 

3556 Aparelho de fax 

3656 Monitor 17,0" 

4094 Switch 24 portas planet 

4099 Câmera de monitoramento 

4106 Telefone sem fio com base 

4107 Telefone sem fio com base 

4088 HD externo 2 TB USB Sansung 

4091 Stand alone 16 CHH 264 DUR 

4071 CPU 

4074 CPU 

4059 Switch 

4065 Roteador wirelles 75 MBPS TP Link gigabit TL- W4300 

4067 Roteador wirelles 75 MBPS TP Link gigabit TL- W4300 



Patrimônio Descrição do Item 

4066 Roteador wirelles 75 MBPS TP Link gigabit TL- W4300 

3685 CPU Itautec 

3695 Print server 

3697 Print server 

3698 Print server 

3689 CPU Itautec 

3694 Monitor 17,0" 

4061 Roteador 

4142 Mesa escritório 2 gavetas 

4148 Roteador TP-Link 4  

4146 Aparelho de fax Sharp    

4147 Aparelho de fax Sharp    

3312 Nootebook 14,0" Lenovo  

4283 Câmera de monitoramento 

4173 Ar condicionado tipo janela 12.000 Btu's 

4184 Estante MDF 1,50 x 0,40, 2 portas, 2 bandejas 

4191 Switch 17 portas 

4256 Arquivo MDF 4 Portas 

4201 Cadeira base giratória preta sem braço 

4308 Monitor 18,0" AOC 

4309 CPU 

4338 CPU 

4339 Monitor 17,0" AOC 

4341 Monitor 17,0" AOC 

4344 Monitor 

4348 CPU 

4354 Mesa ferro e fórmica para computador 

4356 Mesa reunião de ferro com tampo em granito 4 x 1,5 mts  

4926 CPU 

3688 CPU Itautec 

4185 Estante madeira 



Patrimônio Descrição do Item 

5012 CPU 

5022 CPU 

5052 CPU 

4224 CPU 

4228 Aparelho de fax Panasonic 

4811 Estante de aço 6 prateleiras 

4248 Monitor 16,5" CRT LG 

4249 CPU Itautec 

4252 Monitor 16,5" CRT Inforway 

4266 CPU  

4267 Monitor 16,0" CRT Infoway 

4772 CPU 

4774 CPU 

4776 Monitor CRT Infoway 

4778 Switch 24 portas 

4793 Mesa escritório ferro e fórmica 3 gavetas 

4794 CPU Itautec 

4795 Monitor 16,0" CRT Infoway 

4799 Monitor 16,0" CRT LG 

4810 CPU Itautec 

4806 MOnitor 16,0" CRT Infoway 

5807 Cadeira giratória vermelha 

5799 Cadeira giratória vermelha 

6109 Cadeira giratória vermelha 

4837 Estante de aço 6 prateleiras 

5170 Monitor Sansung Sync Master 794 MB 

5267 Monitor infoway 

5452 CPU 

5739 Monitor 16,5'' Samsung 

5703 Monitor 18'' AOC 

5509 Monitor 15'' Positivo 



Patrimônio Descrição do Item 

5456 CPU Positivo 

5502 CPU Positivo 

5515 CPU Itautec 

5663 Data Show Sony 

5700 Data Show IEC 2H150 

5519 Impressora ET20 Lexmark 

5522 CPU Servidor Positivo 

7809 Impressora BRCS7CCOSO, modelo 05911A, marca HP Laser JET 1020 

9140 Impressora HP Laserjet 1020 

9190 Monitor CRT 

9216 CPU Infoway 

10895 Monitor LED 18,5 AOC 

10009 Impressora HP Laser P 1505 

11790 Impressora HP C4480 (com defeito) 

14903 Televisor 22" marca Sony 

14717 Televisor 22" CCE 

18488 Impressora HP Deskjet 1000 

18579 Monitor AOC E1621SW6 

18617 Monitor CRT 

19352 Mesa computador com porta teclado 

19353 Cadeira plástica com braço 

19354 Cadeira plástica com braço 

21389 Switch 24 portas MOd. DES-1024D 

23372 CPU 

4154 CPU Intel 

3113 Monitor 17,0" 

3561 Câmera monitoramento 

4770 CPU 

3162 Telefone sem fio 

3681 CPU (com defeito) 

3680 CPU (com defeito) 



Patrimônio Descrição do Item 

28699 Máquina de escrever 

28700 Máquina de escrever 

28697 Monitor 

28698 Monitor 

3686 CPU gabinete 

28342 Cadeira giratória 

28343 Calculadora 

28701 Switch 

28702 Monitor  

3679 CPU gabinete 

4075 CPU gabinete 

28347 Cadeira ferro formica  

28348 Cadeira ferro formica  

28705 Impressora HP PI005 

28583 CPU (Astro) 

28585 CPU c/defeito  

28586 CPU c/defeito  

28587 CPU c/defeito  

28588 CPU c/defeito  

28589 CPU c/defeito  

28590 CPU c/defeito  

28591 CPU c/defeito  

28592 CPU c/defeito  

28739 Nobreak  

28740 Nobreak  

28741 Nobreak  

28742 Nobreak  

28743 Nobreak  

28744 Monitor de tubo 

28745 Monitor de tubo 

28746 Monitor de tubo 



Patrimônio Descrição do Item 

28747 Monitor de tubo 

28748 Monitor de tubo 

28749 Cpu 

28750 Impressora  

28751 Impressora  

28752 Impressora  

28753 Impressora  

28756 Ventilador de coluna 

28757 Impressora  

28754 Gaveta para caixa preta 

28755 Gaveta para caixa preta 

28761 CPU  

29272 Ventilador teto  

29273 Cadeira estofada  

31105 Switch D-Link 24 canais  

31104 CPU  

31163 CPU  

31103 CPU  

31124 CPU  

29565 Televisor led 50 polegadas 

29791 Detector fetal com defeito 

29790 Detector fetal com defeito 

29792 DVD com defeito 

29789 Detector fetal com defeito 

27038 Cpu c/defeito 

27036 Cpu c/defeito 

31602 Cpu c/defeito 

31603 Cpu c/defeito 

31608 Cpu c/defeito 

31611 Cpu c/defeito 

31616 Cpu c/defeito 



Patrimônio Descrição do Item 

31628 Cpu c/defeito 

31629 Cpu c/defeito 

31627 Impressora c/defeito 

27030 Monitor tubo c/defeito 

31604 Monitor tubo c/defeito 

31605 Monitor tubo c/defeito 

31606 Monitor tubo c/defeito 

31607 Monitor tubo c/defeito 

31609 Monitor tubo c/defeito 

31610 Monitor tubo c/defeito 

31612 Monitor tubo c/defeito 

31613 Monitor tubo c/defeito 

31614 Monitor tubo c/defeito 

31615 Monitor tubo c/defeito 

31617 Monitor tubo c/defeito 

31618 Monitor tubo c/defeito 

31619 Monitor tubo c/defeito 

31620 Monitor tubo c/defeito 

31621 Monitor tubo c/defeito 

31624 Monitor tubo c/defeito 

31625 Monitor tubo c/defeito 

31634 Monitor tubo c/defeito 

31630 Monitor Led com defeito 

31623 Impressora matricial 

31626 Impressora matricial 

31622 Impressora  

31631 Impressora  

27035 Impessora 

31633 Impessora 

27037 Impessora 

27029 Impessora 



Patrimônio Descrição do Item 

27034 Impessora 

27028 Impessora 

31632 Receptor de parabólica 

31639 Monitor de Vídeo  

31640 Swtch D-Link 8 portas  

31641 Swtch D-Link 8 portas  

31642 Swtch D-Link 24 portas  

31643 Roteador DS-Link  

31644 Câmera externa  

31645 Teclado de senha  

27031 Cpu c/defeito 

27027 Impressora  

3678 CPU  

21191 Switch 24 portas D-Link DES-1024D 

31108 Switch TP-Link RL-SF 1024 24 Portas 10/100Mbps  

30476 Central de Pabx Flex 4 com 11 ramais Marca Batik  

30612 Switch 24 portas 

  Switch 24 portas 

32095 Cpu 

32096 Cpu 

32098 Cpu 

32099 Cpu 

32101 Cpu 

32117 Cadeira fixa sem encosto 

32102 Monitor de tubo (antigo) 

32105 Monitor de tubo (antigo) 

32106 Monitor de tubo (antigo) 

32107 Monitor de tubo (antigo) 

32111 Monitor de tubo (antigo) 

32115 Mesa de madeira 4 gavetas 

32113 Armário estante 2 portas 



Patrimônio Descrição do Item 

32109 Impressora 

32108 Máquina de xerox 

32008 Cadeira giratória 

32017 Cadeira fixa estofada 

32018 Cadeira fixa estofada 

32021 Cadeira executiva giratória 

32034 Cadeira giratória 

32046 Cadeira giratória 

32047 Cadeira fixa sem encosto 

32042 Mesa madeira 60x60 quebrada 

32030 Longarina 3 lugares quebrada 

32029 Cadeira giratória quebrada 

32043 Longarina 3 lugares 

32050 Mesa ferro e fórmica computador c/ porta teclado 

32063 Cpu 

32064 Cpu 

32065 Cpu 

32066 Cpu 

32067 Cpu 

32068 Cpu 

32069 Armário de aço de aço 2 gavetas (falta uma porta) 

32049 Mesa madeira 2 gavetas 

32059 Ar condicionado  

32061 Ar condicionado  

32072 Monitor tubo (antigo) 

32073 Monitor tubo (antigo) 

32074 Monitor tubo (antigo) 

32077 Monitor tubo (antigo) 

32079 Monitor tubo (antigo) 

32081 Monitor tubo (antigo) 

32082 Monitor tubo (antigo) 



Patrimônio Descrição do Item 

32084 Monitor tubo (antigo) 

32086 Monitor tubo (antigo) 

32085 Monitor tubo (antigo) 

32088 Monitor tubo (antigo) 

32090 Monitor tubo (antigo) 

32075 Cpu 

32078 Cpu 

32091 Cpu 

32089 Cpu 

32087 Cpu 

32083 Cpu 

32093 Cadeira fixa estofada 

27296 Monitor tubo antigo (com defeito) 

32511 Aparelho de Fax Panasonic  

32510 Scanner Xerox  

32957 Print server 

32955 Switch 16 portas  

32956 Switch 16 portas  

32950 Switch 24 portas 10/100 

32951 Switch 24 portas 10/100 

32952 Switch 24 portas 10/100 

32953 Switch 24 portas 10/100 

32954 Switch 24 portas 10/100 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II 

 

Patrimônio Descrição do Item 

16467 Armário de aço 02 portas 

9523 Armário de aço 02 portas 

22911 Arquivo em aço 04 gavetas 

22920 Arquivo em aço 04 gavetas 

22931 Arquivo em aço 04 gavetas 

22933 Arquivo em aço 04 gavetas 

22937 Arquivo em aço 04 gavetas 

23019 Balança de braço filizola 

5174 Banco ferro estofado 

13613 Bebedouro Elétrico Conjulgado Esquicho 

7847 Bebedouro inox 2 torneiras 

16590 Berço em madeira 

5184 Cadeira estofado 

7892 Cadeira ferro e fórmica 

19981 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19983 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19985 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19987 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19989 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19991 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19992 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19993 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19994 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19997 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19941 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19945 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 



19952 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19953 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19954 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19957 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19961 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19962 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19963 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

19966 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

20148 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

20152 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

20158 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

20161 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

20166 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

20187 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

20188 Cadeira ferro e fórmica pré escolar 

16461 Cadeira ferro e plástico pré escolar 

7857 Cadeira fixa ferro e plástico cor preta 

23048 Carrinho de carga,  02 rodas 

23018 Carteira escolar ferro e fórmica 

9539 Carteira ferro e fórmica escolar 

19951 Carteira ferro e fórmica escolar 

9452 Cartéira ferro e fórmica escolar 

22985 Freezer horizontal esmaltec 2 portas 

22989 Freezer horizontal esmaltec 2 portas 

23163 Geladeira  382 litros, marca Consul 

23170 Geladeira  382 litros, marca Consul 

23174 Geladeira  382 litros, marca Consul 

9561 Geladeira duplex, marca Dako 

5364 Mesa 0,40 x 0,30  



23053 Mesa em madeira 3 gavetas 

9524 Mesa ferro e fórmica 40 x 80 

23032 Mesa ferro e fórmica escritório 3 gavetas 

19896 Mesa ferro e fórmica pré escolar 

20145 Mesa ferro e fórmica pré escolar 

5361 Mesa ferro e madeira  0,65 x 1,20 3 gavetas 

2353 Mesa Madeira 

5447 Mesa para impressora ferro e fórmica 

23025 Mesa sucupira 12 x 60 

5190 Roteador TP link 

16961 Tanquinho Arno Lavete Maxx 

5351 Ventilador coluna 60 cm 

2153 Ventilador de parede 

23045 Ventilador parede Loren Sid 

23046 Ventilador parede Loren Sid 

23047 Ventilador parede marca Delta Premium 

21402 Ventilador parede Venti new  

21403 Ventilador parede Venti new  

21404 Ventilador parede Venti new  

21410 Ventilador parede Venti new  

21413 Ventilador parede Venti new  

21464 Ventilador parede Venti new  

21490 Ventilador parede Venti new  

21494 Ventilador parede Venti new  

21498 Ventilador parede Venti new  

21506 Ventilador parede Venti new  

21552 Ventilador parede Venti new  

21555 Ventilador parede Venti new  

21586 Ventilador parede Venti new  



21589 Ventilador parede Venti new  

16990 Ventilador parede Ventisol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 

www.caratinga.mg.gov.br 


		2019-02-28T16:06:16-0300
	JULIMAR ANTONIO VIANNA




